MUNICÍPIO DE CARAGUAT A TUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 2.526, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

"Denomina "PRAÇA HELENA DE ANGELIS
SANTOS BENEDITO", a Praça Pública que se
inicia na Rua Olavo Bilac, entre as Ruas Alexandre
Costa Pinto e Rua Treze, localizada no bairro
Morro do Algodão, nesta cidade."

Autor: Vereador AURIMAR MANSANO.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do Município da Estância
Balneária de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º Denomina "PRAÇA HELENA DE ANGELIS SANTOS
BENEDITO", a Praça Pública que se inicia na Rua Olavo Bilac, entre as Ruas
Alexandre Costa Pinto e Rua Treze, localizada no bairro Morro do Algodão, nesta
cidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante desta Lei a justificativa e croqui de
localização, anexos.

Art. 3° O Poder Público Municipal comunicará a nova denominação às
concessionárias de serviços municipais, às associações dos oficiais de justiça, aos
taxistas e aos cartórios do Município. l

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publ"cação, revogadas as
disposições em contrário.

JOSÉ PEREIRA DE AGU ~JUNIOR
Prefeito Municipal

PUBLICADO EM ;)Lf Lo S" L:J.D':k::>
NO D~RIO OFICIAL ELETRÔNICO 00 MUNIÓPIO OE CARAGUATATUBA

EDITAL ANO 1ílN2 35?t

JUSTIFICATIVA:

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

HELENA DE ANGELIS SANTOS BENEDITO nasceu em Paraibuna em 30/12/1937
e aos 38 anos, em 1975 mudou-se para Caraguatatuba e fez de nosso município,
sua terra.

Morou em Caraguatatuba por quarenta anos, sempre na mesma casa , no bairro
Morro do Algodão e trabalhou muito para o desenvolvimento da cidade. Aqui fez
muitos amigos devido seu jeito alegre, simpático e inteligente.

Dona Helena, como era conhecida, sempre participou ativamente da vida polít ica, e
reunia amigos e familiares em prol dos mais necessitados, através de ações
sociais.

Mãe de Luiz Carlos e de Marli, quis a vida que Helena de Angelis encerrasse sua
trajetória de vida aos 75 anos, deixando naqueles que tiveram a honra de
compartilhar com esta incrível mulher, um sentimento de saudades que jamais será
aplacada.

Por todo o exposto apresento esta propositura, esperando a aprovação dos Nobres
Pares para este projeto que homenageia HELENA DE ANGELIS SANTOS
BENEDITO com a indicação de seu nome para a Praça Pública, que se inicia na
Rua Olavo Bilac, entre as Ruas Alexandre Costa Pinto e Rua Treze, localizada no
bairro Morro do Algodão, nesta cidade. Sala "Benedito Zacarias Arouca", 31 de
janeiro de 2020 - AURIMAR MANSANO-VEREADOR AURIMAR.

~

li Prefeitura Municipal da Estância BalneMla de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

SISTEMA DE RECREIO - MORRO DO ALGODÃO
EXECUÇÃO: JOANNE TORRALBO GIMENEZ LEMOS, MATRÍCULA 8312
FOTO: IMAGEM20l9

,, 'TI ... -o ..
p

~\f \~s

3:
e
z

m C">
(/) -·
~~
ºº ºª m
ºo ml>
~l :tl
o~
~s:
C-1
r)>
0-1

e
m
)>